
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26748 

Ίδρυση και λειτουργία του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» 
των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών της Σχο-
λής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών και 
Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής της Πολυτε-
χνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Τα άρθρα 16, 79 έως 89 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Ύπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141) “Νέοι ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα». 

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-2-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

8. Την υπ’ αρ. 9943/20.1.2023 απόφαση της Συγκλήτου 
(συν. υπ’ αρ. 1142/18.1.2023) «Συγκρότηση Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022» (ΑΔΑ: 6ΕΎΝ-
4669Β7Η-ΗΝΝ). 

9. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Β’ 4942/2023).

10. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών στην υπ’ αρ. 86/24-1-2024 συνεδρία 
της, η οποία αφορά στην ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ με τίτλο: 
Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» των Τμημάτων 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Διοικητικών Επιστημών και Μηχανικών Η/Ύ και Πληρο-
φορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνωνκαι έγκριση του Κανονισμού του.

11. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχα-
νικών Η/Ύ και Πληροφορικής στην υπ’ αρ. 470/2-2-2024 
συνεδρία της, η οποία αφορά στην ίδρυση του ΔΠΜΣ με 
τίτλο: Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» των Τμημά-
των Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών 
και Διοικητικών Επιστημών και Μηχανικών Η/Ύ και Πλη-
ροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και έγκριση του Κανονισμού του.

12. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων μερών.

13. Την εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων στις υπ’ αρ. 33/ 
29-2-2024 και 34/5-3-2024 συνεδρίες της κατά τα προ-
βλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 15193/26-3-2024 επικαιροποι-
ημένη πρόταση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
(επισπεύδον Τμήμα)-κατά τα προβλεπόμενα της εισήγη-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών-που αφορά 
στην ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: Οικονομικά και Επιστήμη 
Δεδομένων» των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών και 
Μηχανικών Η/Ύ και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του 
Κανονισμού του.

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 15803/30-3-2024 απόφαση της 
Συγκλήτου (υπ’ αρ. 1163/26-3-2024 συνεδρίαση), με την 
οποία εγκρίθηκε η ίδρυση και λειτουργία του Διιδρυμα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» των Τμημάτων 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Διοικητικών Επιστημών και Μηχανικών Η/Ύ και Πληρο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3512

47303

08.07.2025 12:29:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47304 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

φορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

16. Το υπό στοιχεία ΠΙ 22634/2-6-2025 έγγραφο της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
QA_1630/30-5-2025), με το οποίο διαβιβάστηκε στο 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων η υπό στοιχεία QA_1576/ 
30-5-2025 απόφαση πιστοποίησης του Συμβουλίου Αξι-
ολόγησης και Πιστοποίησης (Σ.Α.Π.) (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
50/29-5-2025) της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.).

17. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων στην έκτακτη συνεδρίαση υπ’ αρ. 1179/ 
24-6-2025, με την οποία επικυρώνεται η απόφαση πιστο-
ποίησης για την ίδρυση και λειτουργία του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ».

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει:

Την ίδρυση και λειτουργία του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» των Τμημάτων 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Διοικητικών Επιστημών και Μηχανικών Η/Ύ και Πληρο-
φορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-
κονομικών και Διοικητικών Επιστημών και Μηχανικών 
Η/Ύ και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων οργανώνουν και λειτουργούν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 Διατμηματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων». 

Η απόδοση του τίτλου του Δ.Π.Μ.Σ. στην αγγλική 
γλώσσα είναι: «Master of Science (M.Sc.) in Economics 
and Data Science». 

Άρθρο 2 
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός -  
Μαθησιακά αποτελέσματα

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» 
εμβαθύνει και συνδυάζει τα γνωστικά αντικείμενα των 
δύο τμημάτων που το συνδιοργανώνουν. Έχει ως αντι-
κείμενο την παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης στην οικονομική επιστήμη και την επιστή-
μη δεδομένων. 

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι η κατάρτιση επιστημόνων 
με υψηλού επιπέδου κατάρτιση στις σύγχρονες μεθό-
δους ανάλυσης και επεξεργασίας μεγάλων δεδομένων 
(“big data”) διαφορετικών τύπων (π.χ. χρονοσειρών, δι-
αστρωματικών δεδομένων κ.λπ.) και ταυτόχρονα στην 
οικονομική θεωρία, που θα τους παρέχει το αναγκαίο 

υπόβαθρο για τη διατύπωση και έλεγχο θεωρητικών 
υποθέσεων, καθώς και την εξαγωγή συμπερασμάτων. 

Από πλευράς μαθησιακών αποτελεσμάτων, ένας από-
φοιτος/η του ΔΠΜΣ 

- διαθέτει εξειδικευμένες γνώσεις, στο πεδίο της οι-
κονομικής επιστήμης και στο πεδίο της επιστήμης των 
δεδομένων και κριτική επίγνωση του πώς τα δύο πεδία 
διασυνδέονται

- είναι σε θέση να εφαρμόζει ορθά τα κατάλληλα εργα-
λεία και τεχνικές ανάλυσης στα παραπάνω πεδία 

- μπορεί επιλύει σύνθετα ή νέα προβλήματα των επι-
στημονικών πεδίων του Δ.Π.Μ.Σ με μεθοδικό και επι-
στημονικό τρόπο

- είναι σε θέση να αναλύει και προσαρμόζει τις απο-
κτηθείσες γνώσεις του με πρακτικώς εφαρμόσιμο τρόπο

- κατέχει εξειδικευμένες δεξιότητες επίλυσης προβλη-
μάτων, λήψης αποφάσεων και επικοινωνίας τους

- είναι σε θέση να σχεδιάζει, διαχειρίζεται και υλοποιεί 
ερευνητικές εργασίες με επίβλεψη οι στο πλαίσιο των 
επιστημονικών πεδίων του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι απόφοιτοι/ες του Δ.Π.Μ.Σ θα μπορούν να απασχο-
ληθούν ως ερευνητές ή στελέχη επιχειρήσεων, ικανών 
να ανταποκριθούν στις μεταβαλλόμενες ανάγκες της 
αγοράς εργασίας και της οικονομίας γενικότερα, παρέ-
χοντάς τους σύγχρονες γνώσεις και δεξιότητες, μέσω 
της έρευνας και της εξειδίκευσης, στην επιστήμη και 
αναλυτική των δεδομένων, καθώς και στην οικονομική 
επιστήμη. Επίσης, οι απόφοιτοι/ες του Δ.Π.Μ.Σ. θα έχουν 
το απαραίτητο υπόβαθρο για να συνεχίσουν τις σπουδές 
τους σε διδακτορικό επίπεδο. 

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος 

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» 
των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και Μηχανικών 
Η/Ύ και Πληροφορικής απονέμει:

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) με τίτλο: 
«Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων». 

Άρθρο 4 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας 

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργεί έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029.

Το Πρόγραμμα υπόκειται σε αξιολόγηση, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022, με δυνατότητα συνέχισης 
της λειτουργίας του και μετά την πάροδο της πενταετίας 
από την αρχική ίδρυσή του (ακαδημαϊκό έτος 2024-25).

Άρθρο 5 
Γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής

Η κύρια γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Είναι 
δυνατή η διδασκαλία μεταπτυχιακών μαθημάτων στην 
αγγλική γλώσσα. Η συγγραφή της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής διατριβής (ΜΔΔ) μπορεί να γίνει, είτε στην 
ελληνική, είτε στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 6 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε τριάντα πέντε (35) συνολικά κατ’ έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47305Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

Άρθρο 7 
Κατηγορίες εισακτέων 

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι., της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως αυτές εξειδικεύονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8 
Επιλογή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

H Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών αναρτά στην 
ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ άπαξ ανά ακαδημαϊκό έτος προ-
κήρυξη, με προθεσμία υποβολής αιτήσεων το τέλος 
Μαΐου κάθε έτους. Κριτήρια επιλεξιμότητας με βάση τα 
προσόντα των υποψηφίων είναι:

- Βαθμός πτυχίου μεγαλύτερος ή ίσος του 6
- Βαθμός Διπλωματικής Εργασίας μεγαλύτερος ή ίσος 

του 7,5
- Συστατικές Επιστολές (τουλάχιστον 2) με θετική σύ-

σταση
- Καλή Γνώση της Αγγλικής γλώσσας (επιπέδου του-

λάχιστον Β2) 
Η Επιτροπή Αξιολόγησης κατατάσσει τους υποψήφι-

ους/ες σε φθίνουσα σειρά και εισηγείται την αποδοχή 
στο Δ.Π.Μ.Σ. αριθμού αυτών ίσο με τον ανώτατο αριθμό 
εισακτέων στο ΔΠΜΣ σύμφωνα με την προκήρυξη. Οι 
ισοβαθμούντες γίνονται δεκτοί σε ποσοστό 10% επί του 
ανώτατου αριθμού εισακτέων της προκήρυξης. Σε περί-
πτωση που οι ισοβαθμούντες είναι περισσότεροι, προ-
ηγούνται αυτοί με μεγαλύτερο βαθμό α’ κύκλου σπου-
δών και σε περίπτωση ισοβαθμίας αυτοί με μεγαλύτερο 
βαθμό συνέντευξης. Σε περίπτωση νέας ισοβαθμίας, οι 
ισοβαθμούντες εισάγονται ως υπεράριθμοι.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών εγκρίνει την τε-
λική επιλογή εισακτέων στο ΔΠΜΣ.

Οι λεπτομέρειες της διαδικασίας επιλογής εξειδικεύ-
ονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 9  
Χρηματοδότηση

Οι πόροι του του Δ.Π.Μ.Σ δύνανται να προέρχονται 
από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
Η βασική πηγή χρηματοδότησης θα είναι τα τέλη φοί-

τησης. Οι αίθουσες διδασκαλίας τα εργαστήρια υπολογι-
στών και ο τεχνικός εξοπλισμός, που θα υποστηρίξουν 
τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ, είναι άμεσα διαθέσιμα και 
δεν εξαρτώνται από τα έσοδα λόγω των τελών φοίτη-
σης. Ακόμη και αν έσοδα από τα τέλη φοίτησης είναι 
χαμηλότερα των αναμενόμενων, είναι απόλυτα εφικτή 
η λειτουργία του. Αυτό ισχύει καθότι τα έσοδα και σε 

αυτήν την περίπτωση θα επαρκούν για τις αμοιβές των 
διδασκόντων και τη διοικητική υποστήριξη του ΠΜΣ, 
αφού αφαιρεθούν οι κρατήσεις του ΕΛΚΕ του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων. 

Άρθρο 10 
Διάρκεια φοίτησης - πιστωτικές μονάδες

Η διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. είναι τρία (3) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα, τα οποία αντιστοιχούν συνολικά σε 
ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το Δ.Π.Μ.Σ. ξε-
κινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους. 
Δεν προβλέπεται μερική φοίτηση. Οι φοιτητές δικαιού-
νται αναστολή φοίτησης σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως αυτές εξειδικεύονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11 
Πρόγραμμα σπουδών 

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση 
και οι κάθε είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες ορίζονται ως εξής:

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) «Οικονομικά και 
Επιστήμη Δεδομένων» ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα. Το Δ.Π.Μ.Σ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκά-
στου ακαδημαϊκού έτους. 

Εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας, η διεξαγωγή της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας γίνεται στο μεγαλύτερο μέ-
ρος της δια ζώσης. Προβλέπεται η δυνατότητα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης για περιορισμένο αριθμό διαλέ-
ξεων, ώστε να μπορεί το πρόγραμμα να προσελκύει και 
διδάσκοντες υψηλού επιπέδου και εξειδίκευσης, εκτός 
του αρχικού συνόλου διδασκόντων. Το μέγιστο ποσοστό 
μαθημάτων που μπορεί να διδαχθεί εξ αποστάσεως σε 
ένα ακ. έτος δεν μπορεί να αφορά σε ECTS που ξεπερ-
νούν το 20% των ECTS των 2 πρώτων εξαμήνων (που 
περιλαμβάνουν μόνο μαθήματα) - ήτοι, 12 ECTS. 

Οι εξετάσεις θα γίνονται δια ζώσης, για λόγους δια-
σφάλισης του αδιάβλητου. Μόνο σε περιπτώσεις ανω-
τέρας βίας ή έκτακτων συνθηκών (π.χ. ακραίων φυσι-
κών φαινομένων) θα υπάρχει δυνατότητα διεξαγωγής 
διαδικτυακών εξετάσεων υπό την προϋπόθεση ότι εξα-
σφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας αξιολόγησης. 
Αν υπάρχουν οι προϋποθέσεις θα υπάρχει δυνατότητα 
συμμετοχής σε προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών. 

Πρόγραμμα Μαθημάτων [90 ECTS]
Για την ολοκλήρωση του προγράμματος συνολικού 

αριθμού 90 ECTS και την απονομή του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών απαιτείται η υποχρεωτική πα-
ρακολούθηση οκτώ (8) μαθημάτων κορμού και οκτώ 
(8) μαθημάτων επιλογής κατά τη διάρκεια των δύο (2) 
πρώτων εξαμήνων. 

Στο 3ο εξάμηνο κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής εκπο-
νεί υπό την καθοδήγηση του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ 
ΜΔΔ η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) ECTS, σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων ECTS που απαι-
τούνται για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών είναι ενενήντα (90).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47306 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

Πριν την έναρξη της ακαδημαϊκής περιόδου, καθορί-
ζεται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του 
ΠΜΣ ο προσφερόμενος αριθμός μαθημάτων επιλογής. 

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων, μαζί με τις ώρες 
διδασκαλίας ανά εβδομάδα και τον αριθμό των πιστωτι-
κών μονάδων (ECTS), παρατίθεται παρακάτω:

1ο Εξάμηνο (Ύποχρεωτικά Μαθήματα)

Κωδικός 
Μαθήματος

Τίτλος Μαθήματος
ECTS/ώρες 
διδασκαλίας 
ανά μάθημα

ECSY01
Εισαγωγή στην 
Οπτικοποίηση 
Δεδομένων

3,5/3

ECSY02 Μικροοικονομική Ι 4/3

ECSY03
Προγραμματισμός 
Ηλεκτρονικών 
Ύπολογιστών I

4/3

ECSY04
Στατιστική και 
Πιθανότητες

3,5/3

ECSY05 Μακροοικονομική 3,5/3

ECSY06 Μηχανική Μάθηση Ι 4/3

ECSY07 Οικονομετρία 4/3

ECSY08
Προγραμματισμός 
Ηλεκτρονικών 
Ύπολογιστών II

3,5/3

2ο Εξάμηνο (Μαθήματα Επιλογής)

ECSE01
Γλώσσες Προγραμματισμού για 
Επιστημονικούς Ύπολογισμούς

4/3

ECSE02 Ειδικά Θέματα Γραμμικής Άλγεβρας 3,5/3

ECSE03 Μηχανική Μάθηση IΙ 4/3

ECSE04 Μικροοικονομική ΙΙ 4/3

ECSE05 Προηγμένες Στατιστικές Μέθοδοι 4/3

ECSE06
Προηγμένη Χρηματοοικονομική 
Οικονομετρία

3,5/3

ECSE07 Ανάλυση Χρονοσειρών 3,5/3

ECSE08 Δυναμική Μακροοικονομική 3,5/3

ECSE09 Ειδικά Θέματα Μικροοικονομικής 4/3

ECSE10
Εισαγωγή στην Επιχειρηματική 
Νοημοσύνη

4/3

ECSE11
Μέθοδοι Συγκριτικής 
Αποτελεσματικότητας

4/3

ECSE12 Μικροοικονομετρία 4/3

ECSE13
Μοντελοποίηση Δυναμικών 
Συστημάτων

4/3

3ο Εξάμηνο (ΜΔΔ)

ECSY09
Εκπόνηση και Ύποστήριξη της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής

30

Ο τρόπος αξιολόγησης των επιδόσεων των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/τριών καθορίζεται από τον εκάστο-
τε διδάσκοντα και ανακοινώνεται στους φοιτητές κατά 
την 1η εβδομάδα μαθημάτων. Η βαθμολόγηση γίνεται 
στην κλίμακα μηδέν (0) έως δέκα (10) με άριστα το δέκα 

και οι βαθμοί στρογγυλοποιούνται σε μισές ή ολόκλη-
ρες μονάδες. 

Η ολοκλήρωση ενός μαθήματος θεωρείται επιτυχής 
αν ο φοιτητής λάβει συνολικό βαθμό μεγαλύτερο ή ίσο 
του πέντε (5). 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να εκπο-
νούν τη ΜΔΔ το 3ο ακαδημαϊκό εξάμηνο εφόσον έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς όλα τα μαθήματα του 1ου και 2ου 
εξαμήνου. Η ΜΔΔ βαθμολογείται όπως όλα τα μαθήματα. 
Η διαδικασία αξιολόγησής της περιγράφεται ενδελεχώς 
στον Κανονισμό Εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Διατριβής του Δ.Π.Μ.Σ, οποίος είναι αναρτημένος 
στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι τελικές εξετάσεις των μαθημάτων πραγματοποιού-
νται με την ολοκλήρωση των μαθημάτων. Συγκεκριμένα 
υπάρχουν τέσσερις (4) εξεταστικές περίοδοι. Η 1η εξε-
ταστική περίοδος είναι στο τελευταίο δεκαήμερο του 
Νοεμβρίου, η 2η στο τρίτο δεκαήμερο του Ιανουαρίου, 
η 3η στο τρίτο δεκαήμερο του Μαρτίου και η 4η στο 
πρώτο δεκαήμερο του Ιουνίου. Οι επαναληπτικές εξε-
τάσεις γίνονται αμέσως μετά την κανονική εξεταστική 
περίοδο κάθε περιόδου. 

Σε περίπτωση αποτυχίας σε πάνω από τρία (3) μαθή-
ματα στις κανονικές εξετάσεις του ακ. έτος, και σε κάθε 
περίπτωση σε πάνω από δύο (2) σε ένα εξάμηνο, ο/η 
φοιτητής/τρια διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση αποτυχίας έστω και σε ένα (1) μάθημα 
στις επαναληπτικές εξετάσεις, ο/η φοιτητής/τρια διαγρά-
φεται από το Δ.Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. δύναται μετά από αίτημα 
του/της φοιτητή/τριας να επιτρέψει την επανεξέτασή 
του/της σε διαφορετικό χρόνο εάν συντρέχουν αποδε-
δειγμένα σοβαροί λόγοι (όπως σοβαροί λόγοι υγείας).

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ υπολογίζεται και χαρακτηρίζεται 
όπως προβλέπει ο Κανονισμός ΠΜΣ του ΠΙ. 

Το Δ.Μ.Σ συνοδεύεται και από παράρτημα διπλώματος 
όπως ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία. 

Ο Κανονισμός ΠΜΣ του ΠΙ ρυθμίζει τη διαδικασίας 
απονομής του Διπλώματος.

Άρθρο 12 
Δικαιώματα - Ύποχρεώσεις  
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

Πριν από την έναρξη κάθε εξεταστικής περιόδου, οι 
φοιτητές αξιολογούν τα μαθήματα και τους διδάσκοντες 
με στόχο τη βελτίωση της ποιότητας των σπουδών. Η δι-
εξαγωγή της αξιολόγησης ακολουθεί τις διαδικασίες της 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (ΜΟ.ΔΙ.Π). 

Όπως προβλέπει ο Κανονισμός Π.Μ.Σ του ΠΙ, για κάθε 
φοιτητή που συμμετέχει στο Πρόγραμμα, προβλέπε-
ται Ακαδημαϊκός Σύμβουλος, ήτοι, διδάσκων/ουσα στο 
Δ.Π.Μ.Σ, ο οποίος παρακολουθεί την ακαδημαϊκή πρό-
οδό του κατά τη διάρκεια των σπουδών του.

Επίσης, όλοι/ες οι φοιτητές/τριες έχουν τη δυνατότη-
τα να εξυπηρετούνται μέσω του ηλεκτρονικού φοιτη-
τολογίου, λαμβάνοντας ενημέρωση για το πρόγραμμα 
σπουδών που παρακολουθούν, τα μαθήματα, που έχουν 
δηλώσει και τις βαθμολογίες τους, να υποβάλλουν αιτή-
σεις για έκδοση πιστοποιητικών και να παρακολουθούν 
τις ανακοινώσεις του Τμήματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47307Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

Το Δ.Π.Μ.Σ προβλέπει οργανωμένη διαδικασία για 
την αναφορά προβλημάτων, την ύπαρξη δυσκολιών 
και την ύπαρξη παραπόνων. Ο Κανονισμός ΠΜΣ του ΠΙ 
και ο Κανονισμός Παραπόνων του Δ.Π.Μ.Σ, που είναι 
αναρτημένος στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ ρυθμίζουν  
τις λεπτομέρειες και τον τρόπο αξιοποίησης της διαδι-
κασίας.

Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής πρέπει να εγγράφεται 
στο Δ.Π.Μ.Σ άπαξ. 

Το ύψος των τελών φοίτησης, ορίζεται στα 1500€ ανά 
φοιτητή, ανά εξάμηνο πλήρους φοίτησης. 

Η καταβολή των τελών φοίτησης αναστέλλεται υπο-
χρεωτικά για όλους τους/τις φοιτητές/τριες που υποβάλ-
λουν αίτηση απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης, σύμφωνα 
με τους όρους του άρθρου 15 του Κανονισμού ΠΜΣ του 
ΠΙ, μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχου των 
αιτήσεων. 

Πειθαρχικά παραπτώματα είναι τα εξής:
- Λογοκλοπή
- Αγορά εργασιών ή της ΜΔΔ
- Παραβίαση του αδιάβλητου των εξετάσεων
Όλα τα παραπάνω παραπτώματα τιμωρούνται με ανα-

στολή της φοιτητικής ιδιότητας από 12 έως 24 μήνες.
Σύμφωνα με τον Κανονισμό Π.Μ.Σ του ΠΙ, πειθαρχικά 

παραπτώματα συνιστούν επίσης: η χρήση των χώρων 
και των υποδομών του Α.Ε.Ι. για σκοπούς που δεν συ-
νάδουν με την αποστολή του, και, η με οποιονδήποτε 
τρόπο ρύπανση των χώρων του Α.Ε.Ι. 

Σύμφωνα με τον Κανονισμό Π.Μ.Σ του ΠΙ, η Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών, μετά την εισήγηση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής, δύναται να αποφασίσει τη διαγρα-
φή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών σε συγκεκριμένες 
περιπτώσεις. 

Άρθρο 13 
Χορήγηση υποτροφιών

Το Δ.Π.Μ.Σ προβλέπει απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
για ένα ποσοστό 10% των εισακτέων του με οικονομικά 
ή κοινωνικά κριτήρια σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία. Η απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης κρίνεται άπαξ, 
κατά την εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ και διαρκεί για όλη τη 
διάρκεια φοίτησης σε αυτό.

Επίσης, το Δ.Π.Μ.Σ προβλέπει χορήγηση υποτροφι-
ών εξαιρετικής ακαδημαϊκής επίδοσης για ένα επιπλέον 
ποσοστό 5% των κορυφαίων φοιτητών/τριών του. Οι 
υποτροφίες συνίστανται στην πλήρη απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης. Οι εν λόγω υποτροφίες ισχύουν για τη 
διάρκεια ενός εξαμήνου και αποδίδονται αυτόματα στην 
αρχή (α) του 2ου και (β) του 3ου εξαμήνου στο άνω 5% 
των φοιτητών, όπως αυτό προκύπτει από τη βαθμολογία 
στο προηγούμενο εξάμηνο. Σε περίπτωση που φοιτη-
τής/τρια έχει λάβει απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης και 
βρίσκεται στο ψηλότερο 5% των φοιτητών με βάση την 
ακαδημαϊκή επίδοση, η αντίστοιχη υποτροφία ακαδη-
μαϊκής επίδοσης παρέχεται στον επόμενο/η κατά σειρά 
επίδοσης φοιτητή/τρια.

Οι λεπτομέρειες της διαδικασίας χορήγησης υποτρο-
φιών εξειδικεύονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΎ ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΎ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΎΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΎΔΩΝ 
ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΗ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ» ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
Η/Ύ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΎΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗΣ ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Με τον παρόντα Κανονισμό ρυθμίζονται θέματα ορ-
γάνωσης και λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. «Οικονομικά και 
Επιστήμη Δεδομένων» των Τμημάτων Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών 
Επιστημών και Μηχανικών Η/Ύ και Πληροφορικής της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου του Π.Ι., του 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Β΄ 4942/2023) και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων» 
των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-
κονομικών και Διοικητικών Επιστημών και Μηχανικών 
Η/Ύ και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων απονέμει:

Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Σπουδών (Μ.Δ.Σ.) με τίτλο: 
«Οικονομικά και Επιστήμη Δεδομένων».

Άρθρο 3 
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια του ΔΠΜΣ είναι πέντε (5) έτη, με 
δυνατότητα ανανέωσης υπό τις προϋποθέσεις του ισχύ-
ουσας νομοθεσίας και του Κανονισμού Π.Μ.Σ του ΠΙ. 

Άρθρο 4 
Όργανα Διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ. - Αρμοδιότητες

Για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. 
αρμόδια όργανα είναι τα εξής:

α) Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,
β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ.,
δ) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων,
ε) ο Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.
Αρμοδιότητες:
1) Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) Συγκροτεί την Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Ιδρύματος,
β) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

γ) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών, διιδρυματικών, κοινών, 
κοινών διεθνών διιδρυματικών ή επαγγελματικών Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47308 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

ε) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.,

στ) ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από τον νόμο ειδικώς σε άλλα Όργανα.

2) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ 
είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση 
του Δ.Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Δ.Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/την Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής κάθε Δ.Π.Μ.Σ. του Τμήματος,

γ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-
σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό διδακτικό 
έργο του Δ.Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες του 
Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος 
του Δ.Π.Μ.Σ.,

ε) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών διατριβών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά διατριβή,

στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν ει-
σήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε),

θ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές τη διεξαγωγή 
επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα πρώτου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα.
Με απόφαση της Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 

του Δ.Π.Μ.Σ οι αρμοδιότητες των περ. γ) και ε) δύναται 
να μεταβιβάζονται στη Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

3) Η Συντονιστική Επιτροπή:
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Δ.Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) των συνεργαζόμενων Τμημάτων 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής ή Ερευνητές Α’ ή Β’ βαθμίδας 
των συνεργαζόμενων ερευνητικών φορέων ή μόνιμα 
μέλη, κάτοχοι διδακτορικού, άλλων συνεργαζόμενων 
φορέων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, που έχουν συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ. και προσφέ-
ρουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. κα-
θορίζονται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών του ΔΠΜΣ.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και  
ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Δ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Δ.Π.Μ.Σ. 
διαθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ., 

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτι-
κών ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς 
και την ανάθεση διδακτικού έργου στους διδάσκο-
ντες του Δ.Π.Μ.Σ. (στις κατηγορίες του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022),

στ) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών/τρι-
ών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών του Δ.Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την Επι-
τροπή Προγράμματος Σπουδών,

η) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών την ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακα-
δημαϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται 
με την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπου-
δών.

4) Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος:
Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών συγκροτείται με 

απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κοσμη-
τειών των Σχολών του Ιδρύματος και αποτελείται από ένα 
(1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
από κάθε Σχολή, ένα (1) μέλος που προέρχεται από τις 
κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Ιδρύματος και τον Αντιπρύτανη, που 
είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. 
Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση 
και συμμετοχή σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) 
ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
α) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Ιδρύμα-

τος για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά την αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

β) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Ιδρύματος και 
η υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

γ) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας Π.Μ.Σ.,

δ) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των Π.Μ.Σ.,

ε) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων διοί-
κησης του Ιδρύματος από τα Π.Μ.Σ.,

στ) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικα-
σίας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47309Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

ζ) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον πα-
ρόντα Κανονισμό.

Η Διεύθυνση Εκπαίδευσης παρέχει διοικητική και 
γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή.

Οι γενικές αρχές και η διαδικασία σύμφωνα με τις οποί-
ες λειτουργεί η Επιτροπή είναι οι ακόλουθες:

α) Η Διεύθυνση Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων διαβιβάζει ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της 
Επιτροπής την εισήγηση του Τμήματος και τα λοιπά απαι-
τούμενα έγγραφα για την ίδρυση/τροποποίηση Π.Μ.Σ. 
Σχολής/Τμήματος.

β) Ο αρμόδιος εκπρόσωπος Σχολής εισηγείται σχετικά 
λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του νόμου. Η εισή-
γηση πρέπει να έχει τη μορφή που ο εισηγητής κρίνει 
προσφορότερη για την παρουσίαση και εκτίμηση του 
Προγράμματος. Συγκεκριμένα, χρήσιμο είναι να καλύ-
πτονται τα ακόλουθα σημεία: έννοια ίδρυσης/τροπο-
ποίησης του Π.Μ.Σ., τίτλος Π.Μ.Σ., αναφορά σε τυχόν 
προηγούμενο πρόγραμμα, διάρκεια σπουδών, στοιχεία 
σχέσης/αλληλεπικάλυψης με άλλα Π.Μ.Σ. του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, στοιχεία για προϋπολογισμό και τέλη 
φοίτησης. Στη συνέχεια, η εισήγηση διαβιβάζεται πριν 
από τη συνεδρίαση σε όλα τα μέλη της Επιτροπής.

γ) Η Επιτροπή συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα προκειμένου να διεκπεραιώνεται το ταχύτερο δυ-
νατόν η διαδικασία ίδρυσης/τροποποίησης Π.Μ.Σ.

5) Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.:
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται από 

τα μέλη της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών κατά 
προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Κα-
θηγητή, είναι διδάσκων/ουσα στο Δ.Π.Μ.Σ. και ορίζεται 
με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς πε-
ριορισμό. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, συντάσσει την ημερήσια διάταξη 
και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Δ.Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος θέματα σχετικά με την απο-
τελεσματική λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός/ή Ύπεύθυνος/η του προγράμ-
ματος σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και 
ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και την 
παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 
Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. και της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών δεν 
δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και 
σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 5 
Διαδικασία Εισαγωγής Φοιτητών/τριών

5.1 Ανώτατος Αριθμός Εισακτέων
Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται στο ανώ-

τατο όριο των τριάντα πέντε (35) ανά ακαδημαϊκό έτος. 
5.2 Χρονισμός και Διαδικασία Προκήρυξης
Ύστερα από τεκμηριωμένη πρόταση της Συντονιστι-

κής Επιτροπής, καθορίζονται από τη Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών:

- Ο αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών για 
την επόμενη προκήρυξη

- τριμελής Επιτροπή Αξιολόγησης από μέλη της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών που θα αξιολογήσει 
τις αιτήσεις.

H Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών προκηρύσσει 
θέσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών άπαξ ανά ακαδη-
μαϊκό έτος, με προθεσμία υποβολής αιτήσεων το τέλος 
Μαΐου κάθε έτους. Τα αποτελέσματα ανακοινώνονται 
περί το τέλος Ιουνίου. Η όλη διαδικασία επιλογής ολο-
κληρώνεται ως τα μέσα Σεπτεμβρίου, αντίστοιχα. 

Όπως ορίζει ο Κανονισμός Π.Μ.Σ του ΠΙ, η προκήρυξη 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. και του Πανε-
πιστημίου και περιλαμβάνει τα στοιχεία του προγράμ-
ματος, τον ανώτατο αριθμό εισακτέων, τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, τον τρόπο επιλογής εισακτέων και την 
προθεσμία υποβολής αιτήσεων. Η προθεσμία μπορεί να 
παραταθεί με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών.

5.3 Κατηγορίες εισακτέων 
Στο πρόγραμμα γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του 

πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομο-
ταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής από τις ακόλουθες 
κατηγορίες Τμημάτων και Σχολών: 

- Πτυχιούχοι Πανεπιστημιακών Τμημάτων Οικονομι-
κών Επιστημών και Τμημάτων οικονομικής κατεύθυνσης

- διπλωματούχοι Τμημάτων Πολυτεχνικών Σχολών, 
- πτυχιούχοι Τμημάτων Πληροφορικής, 
- πτυχιούχοι Σχολών Θετικών Επιστημών, και, Σχολών 

Επιστήμης και Τεχνολογίας, 
- πτυχιούχοι Ανώτατων Στρατιωτικών Σχολών Θετικής 

Κατεύθυνσης ισότιμων προς τα Πανεπιστήμια
- πτυχιούχοι πρώην Τμημάτων ΤΕΙ Οικονομικής Κατεύ-

θυνσης, Μηχανικών Πληροφορικής ΤΕ, Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών ΤΕ και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ΤΕ

Δικαίωμα αίτησης έχουν και τελειόφοιτοι των παρα-
πάνω Τμημάτων, οι οποίοι, εφόσον γίνουν δεκτοί, έχουν 
δικαίωμα εγγραφής στο Δ.Π.Μ.Σ υπό την αίρεση της από-
κτησης πτυχίου μέχρι και τη λήξη των εγγραφών του 
εναρκτήριου εξαμήνου του Δ.Π.Μ.Σ.

5.4 Δικαιολογητικά
Οι ενδιαφερόμενοι/ες θα πρέπει να υποβάλουν στη 

Γραμματεία του ΔΠΜΣ τα παρακάτω δικαιολογητικά:
1. Αίτηση υποψηφιότητας.
2. Αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου (για τους διπλω-

ματούχους ή πτυχιούχους).
3. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας όλων των ετών, 

στο οποίο εμφανίζεται ο τελικός βαθμός πτυχίου (για 
τους τελειόφοιτους, ο μέσος όρος βαθμολογίας των 
μαθημάτων που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς έως την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47310 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

ημερομηνία κατάθεσης της αίτησης) και ο βαθμός της 
διπλωματικής εργασίας (αν έχει υπάρξει). 

4. Αποδεικτικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας επιπέ-
δου τουλάχιστον Β2 (Καλή Γνώση). 

5. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
6. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές (κατά 

προτίμηση από μέλη ΔΕΠ ή Ερευνητές σε αναγνωρι-
σμένα Ερ. Ιδρύματα). 

7. Αποδεικτικά στοιχεία ερευνητικής δραστηριότητας 
(αν υπάρχει). 

Διαδικασία αναγνώρισης ακαδημαϊκού τίτλου σπου-
δών της αλλοδαπής. Ο Κανονισμός ΠΜΣ του ΠΙ συγκεκρι-
μένα προσδιορίζει στο άρθρο 8 παρ. 8.4 ότι προκειμένου 
να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπουδών πρέπει:

- Το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους να συμπερι-
λαμβάνεται στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής, που τηρεί και επικαιροποιεί ο 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,

- ο/η φοιτητής/τρια να προσκομίσει βεβαίωση Τόπου 
Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από τον 
φορέα πραγματοποίησης των σπουδών ή τον φορέα 
εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν ως τόπος σπου-
δών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, 
ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.,

Οι υποψήφιοι/ες που εμπίπτουν στη σχετική κατηγο-
ρία οφείλουν να προσκομίζουν τα σχετικά δικαιολογη-
τικά ώστε το Πανεπιστήμιο να προβαίνει στη σχετική 
επιβεβαίωση.

Μέλος του προσωπικού της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ορίζεται αρμόδιο για να 
διαπιστώνει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα.

8. Πιστοποιητικό γνώσης της Ελληνικής Γλώσσας για 
αλλοδαπούς φοιτητές (πτυχίο από ελληνικό Πανεπιστή-
μιο ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας). 

5.5 Κριτήρια Επιλεξιμότητας
Εκτός από τα προαναφερθέντα κριτήρια, κριτήρια επι-

λεξιμότητας με βάση τα προσόντα των υποψηφίων είναι:
- Βαθμός πτυχίου μεγαλύτερος ή ίσος του 6
- Βαθμός Διπλωματικής Εργασίας μεγαλύτερος ή ίσος 

του 7,5, όπου υπάρχει
- Συστατικές Επιστολές (τουλάχιστον 2) με θετική σύ-

σταση
- Καλή Γνώση της Αγγλικής γλώσσας (επιπέδου του-

λάχιστον Β2). 
5.6 Διαδικασία επιλογής Εισακτέων
Η επιλογή των εισακτέων γίνεται με αξιολόγηση του 

φακέλου του υποψηφίου σε συνδυασμό με συνέντευξη 
στην βάση κριτηρίων, που παρατίθενται στη συνέχεια 
του παρόντος Κανονισμού.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ύποψηφίων: 
1. Καταρτίζει πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει 

αίτηση,
2. απορρίπτει τους υποψηφίους/ες, που δεν πληρούν 

τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια,
3. καλεί σε συνέντευξη τους υποψήφιους/ες, που πλη-

ρούν τα ελάχιστα κριτήρια, απορρίπτει τους αποτυχό-
ντες με αιτιολόγηση και βαθμολογεί τους υπόλοιπους/ες,

4. ιεραρχεί τους υποψηφίους/ες βάσει της τελικής βαθ-
μολογίας τους και, 

5. προβαίνει στην τελική πρόταση προς την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών,

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
6. επικυρώνει τον τελικό πίνακα κατάταξης, και ανα-

κοινώνει τη λίστα επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων, 
η οποία αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Δ.Π.Μ.Σ.

Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ
7. ειδοποιεί τους επιλεγέντες υποψηφίους, οι οποίοι 

είναι υποχρεωμένοι σε χρονικό διάστημα της τάξης 10 
ημερών, να απαντήσουν γραπτώς αν αποδέχονται ή όχι 
την ένταξή τους στο Π.Μ.Σ. 

8. ειδοποιεί τους επιλαχόντες που προκύπτουν από 
τυχόν κενές θέσεις των αρχικώς επιλεγέντων.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ύποψηφίων: 
9. εκπονεί κατάταξη των υποψηφίων υποτρόφων, 

σύμφωνα με το άρθρο 15 του Κανονισμού Π.Μ.Σ του ΠΙ
Όπως προβλέπει ο Κανονισμός ΠΜΣ του ΠΙ, γίνονται 

δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
σε Π.Μ.Σ. που είναι συναφές με το αντικείμενο του τίτ-
λου σπουδών και του έργου που επιτελούν στο Ίδρυμα, 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις εισαγωγής και τα 
κριτήρια επιλογής του παρόντος Κανονισμού.

Οι ισοβαθμούντες/ουσες γίνονται δεκτοί σε ποσοστό 
10% επί του ανώτατου αριθμού εισακτέων της προκή-
ρυξης. Σε περίπτωση που οι ισοβαθμούντες είναι περισ-
σότεροι, προηγούνται αυτοί με μεγαλύτερο βαθμό α’ 
κύκλου σπουδών και σε περίπτωση ισοβαθμίας αυτοί με 
μεγαλύτερο βαθμό συνέντευξης. Σε περίπτωση νέας ισο-
βαθμίας, οι ισοβαθμούντες εισάγονται ως υπεράριθμοι.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών εγκρίνει την τε-
λική επιλογή εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ.

5.7 Κριτήρια Αξιολόγησης
Το σύνολο της βαθμολογίας κάθε υποψηφίου/ας προ-

κύπτει ως το σταθμισμένο άθροισμα επί μέρους βαθ-
μολογιών. Τα κριτήρια αξιολόγησης περιλαμβάνουν 
αξιολόγηση των παρακάτω κριτηρίων, με βαθμολογία 
0 ως 10, και τη σχετική βαρύτητα: 

Κριτήριο Βαρύτητα

Συνολική Βαθμολογία τίτλου ή  Μ.Ο. 
Μαθημάτων α’ κύκλου σπουδών

40%

Συνέντευξη 35%

Συστατικές Επιστολές 15%

Δημοσιεύσεις ως μέλος της συγγραφικής 
ομάδας

10%

Bonus: υπότροφοι του ΙΚΎ, ή, βαθμός 
πτυχίου άνω του 8.5

10%

Σύνολο 110%

Η συνέντευξη είναι δομημένη με σκοπό να αξιολο-
γηθεί το κίνητρο των υποψήφιων για να εκπονήσουν 
το Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6 
Διδάσκοντες/ουσες

Στο Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να διδάξουν μέλη ΔΕΠ των 
Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47311Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

νομικών και Διοικητικών Επιστημών και Μηχανικών Η/Ύ 
και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων, καθώς και ομότιμοι καθηγητές και 
αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ όπως ορίζει ο νόμος. Πριν 
την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού έτους η Σ.Ε. καταρτίζει 
τον κατάλογο των μαθημάτων που θα διδαχθούν το εν 
λόγω έτος. Στην επιλογή προηγούνται τα υπηρετούντα 
μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και 
Μηχανικών Η/Ύ και Πληροφορικής και των αντίστοιχων 
σχολών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Στη συνέχεια, 
και εφόσον δεν καλυφθούν τα ελάχιστα μαθήματα που 
προβλέπει ο κανονισμός ή η Σ.Ε. κρίνει απαραίτητο για 
την κάλυψη συγκεκριμένων μαθημάτων, που δε δύνα-
νται να προσφέρουν τα υπηρετούντα μέλη, μπορούν να 
απασχοληθούν ομότιμοι καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη. Στη συνέχεια η Σ.Ε. προτείνει στην Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών τους διδάσκοντες. Η τελική ευθύνη 
για την κατανομή των μαθημάτων είναι στην Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών η οποία αποφασίζει με απλή 
πλειοψηφία. 

Σε περίπτωση που η Σ.Ε. κρίνει ότι κάποιο μάθημα 
μπορεί να διδαχτεί από επισκέπτη Καθηγητή εισηγεί-
ται στη Συνέλευση του Τμήματος την πρόσληψη του εν 
λόγω επισκέπτη Καθηγητή σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 171 του ν. 4957/2022. 

Γενικότερα, το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
του αρμόδιου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ., στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων εφόσον αυτοί είναι κάτοχοι 
διδακτορικού τίτλου σπουδών:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ή άλ-
λου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώ-
τατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.),

β) ομότιμους Καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) εντεταλμένους διδάσκοντες/ουσες,
δ) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες,
ε) ερευνητές/τριες και ειδικούς λειτουργικούς επι-

στήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευ-
νητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής,

στ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι/ες 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Κατ’ εξαίρεση, διδάσκοντες/ουσες του Δ.Π.Μ.Σ. δύνα-
νται να είναι επαγγελματίες αναγνωρισμένου κύρους με 
μεγάλη εμπειρία σε πεδία όπου δεν απαιτείται διδακτο-
ρική διατριβή.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών θα αμείβο-
νται για το διδακτικό τους έργο στο Δ.Π.Μ.Σ. αλλά η αμοι-
βή αυτή θα έχει διαφορετική μορφή κατά περίπτωση και 
θα προέρχεται από πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. Με απόφαση 
του αρμόδιου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του 

διδακτικού έργου και με βάση την πολιτική του Ιδρύμα-
τος σχετικά με τον προσδιορισμό του ύψους των τελών 
φοίτησης, και την κατανομή των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. 
καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/
ουσας. Το σύνολο των επιμισθίων των διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. που είναι μέλη Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων δύναται να ανέρχεται στο 20% του ποσού 
των συνολικών εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. Εάν στους διδά-
σκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. συμπεριλαμβάνονται επισκέπτες 
καθηγητές ή ερευνητές αναγνωρισμένου κύρους, δύ-
ναται να διατίθεται για την αμοιβή τους ένα πρόσθετο 
ποσό που ανέρχεται επίσης στο 20% του ποσού των 
συνολικών εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. Οι διδάσκοντες/ουσες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π. δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς το 
Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νό-
μου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του  
άρθρου 155 του ν. 4957/2022.Για τα μέλη Δ.Ε.Π. του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων, το επιμίσθιο για παροχή διδα-
κτικού έργου στο Δ.Π.Μ.Σ. θα παρέχεται, μέσω ίδρυσης 
έργου/προγράμματος στον Ε.Λ.Κ.Ε., ως επιχορήγηση με 
σκοπό τη στήριξη του ερευνητικού τους έργου (αγορά 
εξοπλισμού και αναλώσιμων, οικονομική στήριξη συ-
νεργαζόμενων φοιτητών, κάλυψη εξόδων επισκεπτών 
συνεργατών, συμμετοχή σε συνέδρια, έξοδα δημοσίευ-
σης κ.ά.). Τα παραπάνω εδάφια εφαρμόζονται αναλογικά 
και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπλη-
ρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
κατόπιν αιτήματος από τη Συντονιστική Επιτροπή δύνα-
ται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους/στις 
υποψήφιους/ες διδάκτορες του Τμήματος αυτού, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι λεπτομέρειες αναφορικά με τους διδάσκοντες και 
την ανάθεση διδασκαλίας αναφέρονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(άρθρα 4-5).

Άρθρο 7 
Οργάνωση Σπουδών

7.1 Γενικό Πλαίσιο
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) «Οικονομικά και Επι-
στήμη των Δεδομένων» ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα με 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το Δ.Π.Μ.Σ ξε-
κινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους. 

Τα μαθήματα πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του 1ου και 2ου εξαμήνου. Κατά τη διάρκεια του 1ου 
εξαμήνου οι φοιτητές καλούνται να παρακολουθήσουν 
οκτώ (8) υποχρεωτικά μαθήματα κορμού, οργανωμένα 
σε δύο τρίμηνα.

Κατά τη διάρκεια του 2ου εξαμήνου οι φοιτητές καλού-
νται να παρακολουθήσουν οκτώ (8) μαθήματα επιλογής, 
επίσης οργανωμένα σε δύο τρίμηνα.

Η διάρκεια του κάθε μαθήματος είναι έξι (6) διδακτι-
κές εβδομάδες των τριών (3) ωρών έκαστη και μία (1) 
εβδομάδα εξετάσεων. 

Οι ακριβείς ημερομηνίες έναρξης και λήξης διδασκαλί-
ας των μαθημάτων σε κάθε εξάμηνο και των εξεταστικών 
περιόδων καθορίζονται από τη Σ.Ε του Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47312 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

Το όριο απουσιών που δικαιούται ο κάθε μεταπτυχια-

κός φοιτητής είναι μία (1) ανά μάθημα και μέχρι τέσσερις 

(4) στο σύνολο των μαθημάτων του 1ου και 2ου εξαμή-

νου. Σε περίπτωση που ο φοιτητής δεν προσέρχεται κα-

νονικά στα μαθήματά του, η Σ.Ε εξετάζει την περίπτωσή 

του και εισηγείται στη Επιτροπή Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ 

που αποφασίζει, είτε την παραμονή του στο Δ.Π.Μ.Σ υπό 

προϋποθέσεις είτε την διαγραφή του. Κατά τη διάρκεια 

του 3ου εξαμήνου εκπονείται η υποχρεωτική διπλωμα-

τική εργασία. 

7.2 Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων, μαζί με τις ώρες 

διδασκαλίας ανά εβδομάδα και τον αριθμό των πιστωτι-

κών μονάδων (ECTS), παρατίθεται παρακάτω:

1ο Εξάμηνο 

Προσφερόμενα μαθήματα 
1ου τριμήνου (υποχρεωτικά)

Εβδομάδες/
ώρες
ανά 

εβδομάδα

ECTS 
ανά 

μάθημα

Εισαγωγή στην 
Οπτικοποίηση Δεδομένων

6/3 3,5

Μικροοικονομική Ι 6/3 4

Προγραμματισμός 
Ηλεκτρονικών 
Ύπολογιστών I

6/3 4

Στατιστική και Πιθανότητες 6/3 3,5

Προσφερόμενα μαθήματα 
2ου τριμήνου (υποχρεωτικά)

Μακροοικονομική 6/3 3,5

Μηχανική Μάθηση Ι 6/3 4

Οικονομετρία 6/3 4

Προγραμματισμός 
Ηλεκτρονικών 
Ύπολογιστών II

6/3 3,5

2ο Εξάμηνο 

Προσφερόμενα μαθήματα 
3ου τριμήνου (επιλογή 4 

από τα παρακάτω)

Εβδομάδες/
ώρες
ανά 

εβδομάδα

ECTS ανά 
μάθημα

Γλώσσες 
Προγραμματισμού 
για Επιστημονικούς 

Ύπολογισμούς

6/3 4

Ειδικά Θέματα Γραμμικής 
Άλγεβρας

6/3 3,5

Μηχανική Μάθηση IΙ 6/3 4

Μικροοικονομική ΙΙ 6/3 4

Προηγμένες Στατιστικές 
Μέθοδοι

6/3 4

Προηγμένη 
Χρηματοοικονομική 

Οικονομετρία
6/3 3,5

Προσφερόμενα μαθήματα 
4ου τριμήνου (επιλογή 4 

από τα παρακάτω)

Ανάλυση Χρονοσειρών 6/3 3,5

Δυναμική 
Μακροοικονομική

6/3 3,5

Ειδικά Θέματα 
Μικροοικονομικής 

6/3 4

Εισαγωγή στην 
Επιχειρηματική 

Νοημοσύνη
6/3 4

Μέθοδοι Συγκριτικής 
Αποτελεσματικότητας

6/3 4

Μικροοικονομετρία 6/3 4

Μοντελοποίηση 
Δυναμικών Συστημάτων

6/3 4

3ο Εξάμηνο 

Προσφερόμενα μαθήματα
Εβδομάδες/

ώρες ανά 
εβδομάδα

ECTS ανά 
μάθημα

Εκπόνηση και Ύποστήριξη 
της Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Διατριβής
30

Εισαγωγή στην Οπτικοποίηση Δεδομένων 
- Κατανόηση του situational context, συμπεριλαμβα-

νομένου του κοινού, του μηχανισμού επικοινωνίας και 
του επιθυμητού τόνου.

- Κοινοί τύποι γραφικών και η κατάλληλη χρήση τους- 
συγκεκριμένοι τύποι γραφικών (απλό κείμενο, πίνακας, 
χάρτης θερμότητας, γράφημα γραμμών, γράφημα κάθε-
των ράβδων, γράφημα με κατακόρυφες στοιβαγμένες 
ράβδους, γράφημα οριζόντιων ράβδων) - οπτικοποι-
ήσεις που πρέπει να αποφεύγονται (γραφήματα πίτας, 
ντόνατ, τρισδιάστατα γραφήματα).

- Αρχές Gestalt -η εφαρμογή τους σε οπτικοποιήσεις 
όπως πίνακες και γραφήματα. Ευθυγράμμιση, στρατη-
γική χρήση του άδειου χώρου και αντίθεση.

- Μηχανισμοί όρασης και μνήμης - pre-attentive χαρα-
κτηριστικά (μέγεθος, χρώμα και θέση στη σελίδα) και τη 
χρήση τους - οπτικές ιεραρχίες στοιχείων - το χρώμα ως 
στρατηγικό εργαλείο οπτικοποίησης.

- Αποφάσεις σχετικά με τον τύπο του γραφήματος 
και τη σειρά των δεδομένων  - οπτική (από)έμφαση 
μέσω χρώματος, πάχους γραμμών και σχετικού μεγέ-
θους - ευθυγράμμιση και τοποθέτηση υπο-τμημάτων 
της οπτικοποίησης — χρήση λέξεων για τίτλο, ετικέτες 
και επισημειώσεις.

- Ύλοποίηση προγραμματιστικής άσκησης σε ομάδες 
(project).

Μικροοικονομική Ι 
- Θεωρία καταναλωτή, 
- Θεωρία παραγωγού, 
- Μονοπωλιακή δύναμη και διάκριση τιμών, 
- Εμπειρικές εφαρμογές με πρόγραμμα Maxima
Προγραμματισμός Ηλεκτρονικών Ύπολογιστών Ι 
- Εισαγωγή 
- Διαδραστικός διερμηνευτής 
- Δομές Δεδομένων 
- Λίστες και πλειάδες



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47313Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

- Αλφαριθμητικά 
- Λεξικά 
- Έλεγχος ροής προγράμματος 
- Δομές απόφασης 
- Δομές επανάληψης
- Συναρτήσεις και αναδρομή
- Αναζήτηση και ταξινόμηση
Στατιστική και Πιθανότητες 
- Εισαγωγή στη Στατιστική και στη σημασία της στον 

τομέα των οικονομικών επιστημών
- Βασικές έννοιες στατιστικής (δεδομένα, μεταβλητές, 

στατιστικά χαρακτηριστικά)
- Συλλογή, οργάνωση και παρουσίαση δεδομένων
- Περιγραφικά στατιστικά μέτρα - μέτρα θέσης και 

μεταβλητότητας
- Πιθανότητες
- Κατανομές πιθανοτήτων διακριτών τυχαίων μετα-

βλητών
- Κατανομές πιθανοτήτων συνεχών τυχαίων μεταβλη-

τών.
- Εισαγωγή στην Εκτιμητική θεωρία
- Σημειακή εκτίμηση
- Διαστήματα εμπιστοσύνης για το μέσο και το ποσο-

στό ενός πληθυσμού
- Διαστήματα εμπιστοσύνης για τη διαφορά μέσων 

δύο πληθυσμών
- Διαστήματα εμπιστοσύνης για τη διαφορά ποσο-

στών/κινδύνων δύο πληθυσμών
Μακροοικονομική
- Γεγονότα οικονομικής ανάπτυξης 
- Μοντέλο μεγέθυνσης Solow 
- Βασικές αρχές Νεοκλασικής μεγέθυνσης 
- Νεοκλασικό μοντέλο μεγέθυνσης
- Ανθρώπινο κεφάλαιο και οικονομική μεγέθυνση
Μηχανική Μάθηση I
- Εισαγωγή, βασικές έννοιες και βασικά προβλήματα 

της μηχανικής μάθησης 
- Μάθηση με Επίβλεψη 
- Γραμμική παλινδρόμηση 
- Ταξινόμηση με τους k κοντινότερους γείτονες 
- Ο αλγόριθμος Perceptron 
- Νευρωνικά δίκτυα - μη γραμμική παλινδρόμηση 
- Νευρωνικά δίκτυα πολλών επιπέδων
- Μηχανές διανυσμάτων υποστήριξης 
- Συνελικτικά νευρωνικά δίκτυα
- Συνδυαστικοί αλγόριθμοι μάθησης (Βagging, 

Boosting, Adaboost) 
- Στοχαστικές μέθοδοι 
- Εκτίμηση μέγιστης πιθανοφάνειας
- Εκτίμηση της μέγιστης εκ των υστέρων πιθανοφά-

νειας
Οικονομετρία
- Το πολυμεταβλητό γραμμικό υπόδειγμα
- Θεωρία ελαχίστων τετραγώνων 
- Εκτίμηση Μέγιστης Πιθανοφάνειας
- Στατιστικές ελέγχων και διαστημάτων εμπιστοσύνης 

(t και F)
- Το γενικό γραμμικό υπόδειγμα με αυτοσυσχέτιση και 

ετεροσκεδαστικότητα 

- Προβλέψεις με βάση το γραμμικό υπόδειγμα
Προγραμματισμός Ηλεκτρονικών Ύπολογιστών ΙΙ
- Διαχείριση δομών στο δίσκο αρχείων, βάσεων
- Το πακέτο numpy
- Διαχείριση δεδομένων με το πακέτο Pandas
- Python και φύλλα εργασίας
- Η βιβλιοθήκη matplotlib
- Python και μηχανική μάθηση
- Αντικειμενοστραφής προγραμματισμός
Γλώσσες Προγραμματισμού για Επιστημονικούς Ύπο-

λογισμούς
- Matlab: Περιβάλλον MATLAB, 
- Μεταβλητές-διανύσματα-πίνακες 
- Τύποι δεδομένων
- Τελεστές
- Δομές ελέγχου 
- Συναρτήσεις 
- Εισαγωγή και εξαγωγή δεδομένων
- Γραφικές παραστάσεις 
- Άλγεβρα
- Λογισμός
- Παραγοντοποίηση και Ολοκλήρωση 
- Πολυώνυμα
- R: Το περιβάλλον της R 
- Τύποι δεδομένων
- Τελεστές
- Δομές ελέγχου 
- Συναρτήσεις
- Γραφικές παραστάσεις
- Εισαγωγή και έξοδος δεδομένων 
- Στατιστική 
- Μηχανική μάθηση στην R
Ειδικά Θέματα Γραμμικής Άλγεβρας
- Εισαγωγικές έννοιες
- Γραμμικοί μετασχηματισμοί
- Ιδιοδιανύσματα και ιδιοτιμές
- Χαρακτηριστικό πολυώνυμο
- Γραμμικά συστήματα εξισώσεων
- Γραμμικός προγραμματισμός και εφαρμογές
Μηχανική Μάθηση IΙ
- Μάθηση χωρίς επίβλεψη
- Εκτίμηση κατανομών πιθανότητας 
- Ομαδοποίηση δεδομένων 
- Αλγόριθμος των k-μέσων 
- Φασματική ομαδοποίηση 
- Μικτά παραμετρικά μοντέλα 
- Μείωση διάστασης δεδομένων και μοντελοποίηση 

με κρυμμένες μεταβλητές 
- Ανάλυση ιδιαζουσών τιμών 
- Ανάλυση πρωτευουσών συνιστωσών 
- Ανάλυση κανονικής συσχέτισης 
- Γραμμική διακριτική ανάλυση 
- Μη γραμμικές μέθοδοι 
- Ανάλυση ανεξάρτητων συνιστωσών
Μικροοικονομική ΙΙ
- Θεωρία παιγνίων
- Ολιγοπώλιο και στρατηγική αλληλεπίδραση
- Αντιανταγωνιστική συμπεριφορά και αντιμονοπω-

λιακή πολιτική



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47314 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

- Εμπειρικές εφαρμογές με πρόγραμμα R και Maxima
Προηγμένες Στατιστικές Μέθοδοι
- Στατιστικοί Έλεγχοι Ύποθέσεων για ποσοτικές με-

ταβλητές
- Στατιστικοί Έλεγχοι Ύποθέσεων για ποιοτικές μετα-

βλητές
- Ανάλυση Διακύμανσης (ΑNOVA)
- Συσχέτιση
- Απλή Γραμμική Παλινδρόμηση
- Πολλαπλή Γραμμική Παλινδρόμηση
- Συμπεράσματα και Ερμηνεία της Παλινδρόμησης
- Ύποθέσεις Μεθόδου Ελαχίστων Τετραγώνων (OLS)
- Παλινδρόμηση με μετατροπές μεταβλητών ή/και με 

μεταβλητές δείκτες (indicator variables)
- Ετεροσκεδαστικότητα
- Διαστρωματικές χρονολογικές σειρές δεδομένων 

(Panel Data) 
- Βοηθητικές μεταβλητές (Instrumental Variables)
- Μοντέλα Ταυτόχρονων Εξισώσεων (Simultaneous 

Equation Models)
- Κατασκευή Πολυωνυμικών Μοντέλων
- Μοντέλα Λογιστικής Παλινδρόμησης
- Χρονολογικές Σειρές
Προηγμένη Χρηματοοικονομική Οικονομετρία
- Αποδόσεις περιουσιακών στοιχειών
- Εμπειρικές στατιστικές ιδιότητες
- Αποτελεσματικότητα αγοράς και πρόβλεψη
- Μοντελοποίηση μεταβλητότητας
- Μονομεταβλητή και πολυμεταβλητή αυτοπαλινδρο-

μική υπό όρους ετεροσκεδαστικότητα (ΑRCH) οικογέ-
νεια μοντέλων

- Στοχαστικά μοντέλα μεταβλητότητας
- Εφαρμογές διαχείρισης κινδύνου και τιμολόγησης 

παραγώγων
- Θεωρία Ακραίων Τιμών και Συζεύξεις
- Μονομεταβλητά μοντέλα
- Πολυμεταβλητά μοντέλα
- Δεδομένα υψηλής συχνότητας
- Μοντέλα μικροδομής αγοράς
- Πραγματοποιημένη διακύμανση και συνδιακύμανση
- Εφαρμογές σε μοντέλα μεταβλητότητας και μικρο-

δομών αγοράς
- Μοντέλα συνεχούς χρόνου
- Κοινά μοντέλα για μετοχές τα επιτόκια
- Εφαρμογές στην τιμολόγηση παραγώγων
- Σχέση με την πραγματοποιηθείσα διακύμανση
Ανάλυση Χρονοσειρών
- Χρονοσειρές και σήματα διακριτού χρόνου
- Γραμμικά χρονικά αμετάβλητα συστήματα
- Μετασχηματισμός Fourier διακριτού χρονου και Δι-

ακριτός Μετασχηματισμός Fourier
- Στοχαστικές διαδικασίες διακριτού χρόνου
- Συνάρτηση αυτοσυσχέτισης και φασματική πυκνό-

τητα ισχύος
- Εκτίμηση φάσματος
Δυναμική Μακροοικονομική
- Εργαλεία για Δυναμική Βελτιστοποίηση σε διακριτό 

χρόνο. 
- Οικονομικοί κύκλοι.

- Ύποδείγματα πραγματικών οικονομικών κύκλων 
(Real business cycle models).

- Χρήση MATLAB για επίλυση και προσομοίωση δυνα-
μικών μοντέλων γενικής ισορροπίας

Ειδικά θέματα Μικροοικονομικής
- Αγορές με αγαθά δικτύου: Επιδράσεις δικτύου  - 

εμπειρικά στοιχεία. Ύποδειγματοποίηση της ζήτησης 
και παροχή ενός αγαθού δικτύου

- Θέματα σχετικά με πλατφόρμες και δίπλευρες αγο-
ρές: Τιμολόγηση μονοπωλιακής πλατφόρμας. 

- Ανταγωνισμός μεταξύ διαμεσολαβητών.
- Παίγνια ασύμμετρης πληροφόρησης και ισορροπία 

Bayes-Nash. Δημοπρασίες.
Εισαγωγή στην Επιχειρηματική Νοημοσύνη
- Επισκόπηση της περιοχής αποθηκών δεδομένων και 

OLAP
- Επισκόπηση θεμελιωδών εννοιών βάσεων δεδομέ-

νων και της γλώσσας SQL
- Πολυδιάστατα μοντέλα, ιεραρχίες, αρχιτεκτονικές 

αποθηκών δεδομένων
- Σχεδιασμός αποθηκών δεδομένων
- OLAP και αναλυτική δεδομένων
- Ύλοποίηση προγραμματιστικής άσκησης (project)
Μέθοδοι Συγκριτικής Αποτελεσματικότητας
- Εισαγωγή στην ανάλυση επιβίωσης
- Κατανομή χρόνου επιβίωσης
- Εκτίμηση και επαλήθευση συναρτήσεων επιβίωσης
- Ανάλυση κινδύνου
- Μοντέλα πολλαπλών μεταβλητών
- Εφαρμογές στην οικονομία
- Εισαγωγή στη μετα-ανάλυση
- Εφαρμογές σε μελέτες που αξιολογούν το αποτέλε-

σμα επεμβάσεων
- Μεθοδολογία συγχώνευσης αποτελεσμάτων μελετών
- Συνοπτικές μετα-αναλύσεις
- Μετα-αναλύσεις με πολλαπλά αποτελέσματα
- Εφαρμογές στην οικονομία
- Εισαγωγή στις κλινικές δοκιμές
- Βασικές έννοιες σχεδιασμού κλινικών δοκιμών
- Σχεδιασμός τυχαίων κλινικών δοκιμών
- Στατιστικές μέθοδοι για την ανάλυση κλινικών δο-

κιμών
- Εφαρμογές σε κλινικές δοκιμές και οικονομική αξι-

ολόγηση
Μικροοικονομετρία
- Δομή μικροοικονομικών δεδομένων
- Πολυμεταβλητή παλινδρόμηση
- Πολλαπλή παλινδρόμηση
- Χρονοσειρές
- Δεδομένα panel
Μοντελοποίηση Δυναμικών Συστημάτων
- Τεχνικές μοντελοποίησης δυναμικών συστημάτων
- Παραδείγματα μοντελοποίησης συστημάτων με την 

χρήση διαφορικών εξισώσεων
- Το πρόβλημα αρχικών τιμών για συνήθεις διαφορικές 

εξισώσεις
- Επίλυση συστημάτων διαφορικών εξισώσεων
- Μέθοδοι αριθμητικής επίλυσης
Σημειώνεται ότι για να διδαχτεί ένα συγκεκριμένο 

μάθημα επιλογής, πρέπει αυτό να δηλωθεί από τουλά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47315Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

χιστον τέσσερις (4) φοιτητές. Σε αντίθετη περίπτωση το 
μάθημα δεν προσφέρεται, εκτός και αν ο συγκεκριμένος 
διδάσκων επιθυμεί να το διδάξει και με λιγότερα άτομα.

Το πρόγραμμα μαθημάτων δύναται να αναδιαμορ-
φώνεται σε ετήσια βάση με σκοπό την ανανέωση της 
διδακτέας ύλης, ώστε αυτή να παρακολουθεί και να εν-
σωματώνει τις τρέχουσες εξελίξεις στο εκάστοτε γνωστι-
κό αντικείμενο, αλλά και την βέλτιστη αξιοποίηση του 
διαθέσιμου διδακτικού προσωπικού. Η Σ.Ε. συντάσσει 
σχέδιο για την τροποποίηση του προγράμματος σπου-
δών, το οποίο υποβάλει προς έγκριση στην Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών.

7.3 Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής 
Η μεταπτυχιακή διπλωματική διατριβή (ΜΔΔ) είναι μια 

ατομική εργασία, που λαμβάνει χώρα στο 3ο εξάμηνο 
σπουδών του ΔΠΜΣ και είναι υποχρεωτική για όλους 
τους φοιτητές του Δ.Π.Μ.Σ. Τo θέμα μιας μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας πρέπει να εντάσσεται στο 
γνωστικό πεδίο των διδασκομένων αντικειμένων καθώς 
και στα ερευνητικά ενδιαφέροντα των διδασκόντων στο 
Δ.Π.Μ.Σ. Η Μ.Δ.Δ αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ECTS, εκπονείται υπό την επίβλεψη επιβλέπο-
ντος, και εξετάζεται σε δημόσια παρουσίαση από τριμε-
λή εξεταστική επιτροπή.

Όλες οι λεπτομέρειες σχετικά με την εκπόνηση Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας παρατίθενται στον 
Κανονισμό Εκπόνησης Διπλωματικής Διατριβής του 
Δ.Π.Μ.Σ.

7.4 Επίβλεψη 
Δικαίωμα επίβλεψης Μεταπτυχιακών Διπλωματικών 

Διατριβών στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. έχουν οι κατωτέρω 
διδάσκοντες/ουσες του Δ.Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθεση 
ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του οικείου 
Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων ή άλλου Α.Ε.Ι. που οργανώνουν το 
συγκεκριμένο Π.Μ.Σ.,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του οικείου Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ή άλλου Α.Ε.Ι. που οργα-
νώνουν το συγκεκριμένο Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) εντεταλμένοι διδάσκοντες του οικείου Τμήματος ή 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων ή άλλου Α.Ε.Ι. που οργανώνουν το συγκεκριμένο 
Δ.Π.Μ.Σ., κατά τη διάρκεια της σύμβασής τους,

δ) μόνιμα μέλη των ερευνητικών και τεχνολογικών φο-
ρέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής που συμμετέχουν στην οργάνωση του συ-
γκεκριμένου Δ.Π.Μ.Σ.

7.2 Με απόφαση του της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Διατριβών και σε μέλη 
Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων ή σε μόνιμα μέλη των συνεργαζόμενων 
ερευνητικών φορέων της ημεδαπής ή αλλοδαπής που 

συμμετέχουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. και δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ. με την προϋπόθε-
ση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και έχουν 
συναφές γνωστικό αντικείμενο.

7.3 Μέλη της εξεταστικής επιτροπής της Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Διατριβής δύνανται να είναι τα μέλη 
του Τμήματος ή των Τμημάτων και ερευνητικών φορέων 
που αναφέρονται στις παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου 
καθώς και τα μέλη των κατηγοριών γ) έως στ) της παρ. 1 
του άρθρου 4.

7.5 Γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Διατριβής

Η κύρια γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Είναι 
δυνατή η διδασκαλία μεταπτυχιακών μαθημάτων στην 
αγγλική γλώσσα. Η συγγραφή της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής διατριβής (ΜΔΔ) μπορεί να γίνει, είτε στην 
ελληνική, είτε στην αγγλική γλώσσα.

7.6 Τρόπος διεξαγωγής
Εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας, η διεξαγωγή της 

εκπαιδευτικής διαδικασίας γίνεται στο μεγαλύτερο μέ-
ρος της δια ζώσης. Προβλέπεται η δυνατότητα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης για περιορισμένο αριθμό διαλέ-
ξεων, ώστε να μπορεί το πρόγραμμα να προσελκύει και 
διδάσκοντες υψηλού επιπέδου και εξειδίκευσης, εκτός 
του αρχικού συνόλου διδασκόντων. Η εξ αποστάσεως 
διδασκαλία είναι αποδεκτή στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ γιατί 
το περιεχόμενο των μαθημάτων αφορά στην οικονομική 
επιστήμη και επιστήμη δεδομένων, που από τη φύση 
τους δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
άσκηση, για τη συμμετοχή στις οποίες απαιτείται φυσική 
παρουσία. Το μέγιστο ποσοστό μαθημάτων που μπορεί 
να διδαχθεί εξ’ αποστάσεως σε ένα ακ. έτος δεν μπορεί 
να αφορά σε ECTS που ξεπερνούν το 20% των ECTS των 
2 πρώτων εξαμήνων (που περιλαμβάνουν μόνο μαθή-
ματα) - ήτοι, 12 ECTS. 

Την ευθύνη για την αναπλήρωση μαθημάτων που δεν 
πραγματοποιήθηκαν λόγω απρόβλεπτων συνθηκών τη 
φέρει ο/η διδάσκων/ουσα του κάθε μαθήματος, ο/η 
οποίος/α πρέπει να μεριμνήσει για την έγκαιρη αναπλή-
ρωση λαμβάνοντας πάντα υπόψη το τρέχον ωρολόγιο 
πρόγραμμα μαθημάτων.

Οι εξετάσεις θα γίνονται δια ζώσης, για λόγους διασφά-
λισης του αδιάβλητου. Μόνο σε περιπτώσεις ανωτέρας 
βίας ή έκτακτων συνθηκών (π.χ. ακραίων φυσικών φαι-
νομένων) θα υπάρχει δυνατότητα διεξαγωγής διαδικτυ-
ακών εξετάσεων υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται 
το αδιάβλητο της διαδικασίας αξιολόγησης.

7.7 Διάρκεια φοίτησης - Αναστολή - Παρατάσεις
Η ελάχιστη διάρκεια φοίτησης είναι τρία (3) εξάμηνα. Η 

ανώτατη διάρκεια φοίτησης ορίζεται σε έξι (6) εξάμηνα. 
Το πρόγραμμα δεν προβλέπει τη δυνατότητα μερικής 
φοίτησης. 

Η αναστολή σπουδών επιτρέπεται σύμφωνα με όσα 

ορίζει ο Κανονισμός Π.Μ.Σ του ΠΙ (άρθρο 11, παρ. 11.7). 

Οι φοιτητές, που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο 

φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους προς 

την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, δύνανται να δι-

ακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν 

υπερβαίνει συνολικά τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47316 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους 

(στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο εξω-

τερικό κ.ά.). Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και 

να συνοδεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρ-

μόδιων δημοσίων αρχών, από τα οποία αποδεικνύονται 

οι λόγοι αναστολής φοίτησης. 

Παρατάσεις σπουδών διέπονται από όσα προβλέπει 

ο Κανονισμός ΠΜΣ του ΠΙ (άρθρο 11, παρ. 11.8). και θα 

χορηγούνται μόνο αφού έχουν εξαντληθεί τα όρια ανα-

στολής φοίτησης, σε έκτακτες περιπτώσεις πολύ σοβα-

ρών προβλημάτων υγείας. 

7.8 Αξιολόγηση Επιδόσεων

Ο τρόπος αξιολόγησης των επιδόσεων των μεταπτυ-

χιακών φοιτητών καθορίζεται από τον εκάστοτε διδά-

σκοντα και ανακοινώνεται στους φοιτητές κατά την 1η 

εβδομάδα μαθημάτων. Πέρα από την τελική εξέταση, 

ενθαρρύνεται η χρήση επιπρόσθετων τρόπων αξιολό-

γησης (ερευνητικές εργασίες, βαθμολόγηση συμμετοχής 

κ.λπ.). Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα μηδέν (0) 

έως δέκα (10): Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 

8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη 

συμπεριλαμβανομένου). Oι βαθμοί εκφράζονται στρογ-

γυλοποιούνται σε μισές ή ολόκληρες μονάδες. Προβιβά-

σιμοι βαθμοί είναι το πέντε (5) και οι μεγαλύτεροί του.

Στην αξιολόγηση λαμβάνεται φροντίδα για την ίση 

πρόσβαση όλων των φοιτητών/τριών στα απαραίτητα 

μέσα. Για τους/τις φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ει-

δικές εκπαιδευτικές ανάγκες δύναται να εφαρμόζεται 

εναλλακτικό πρωτόκολλο εξέτασης σύμφωνα με τις 

σχετικές οδηγίες της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επιμέλεια 

του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια. Μετά 

την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν να 

έχουν ισχύ και με ευθύνη της Επιτροπής Προγράμματος 

Σπουδών συντάσσεται σχετικό πρακτικό και καταστρέ-

φονται - εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, πειθαρχική 

ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική διαδικασία.

Η ολοκλήρωση ενός μαθήματος θεωρείται επιτυχής 

αν ο φοιτητής λάβει συνολικό βαθμό μεγαλύτερο ή ίσο 

του πέντε (5). 

Η εκπόνηση εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων, 

εφόσον αυτές είναι υποχρεωτικές, γίνεται κατά τη διάρ-

κεια των έξι (6) εβδομάδων και οι τελικές εξετάσεις σε 

όλα τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε κοινά προκα-

θορισμένο χρονικό διάστημα. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να εκπονούν τη 

διπλωματική τους εργασία το 3ο ακαδημαϊκό εξάμηνο 

εφόσον έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλα τα μαθήμα-

τα του 1ου και 2ου εξαμήνου. Η Μ.Δ.Ε βαθμολογείται 

όπως όλα τα μαθήματα. Η διαδικασία αξιολόγησής της 

περιγράφεται ενδελεχώς στον Κανονισμό Εκπόνησης 

Διπλωματικής Εργασίας του Δ.Π.Μ.Σ.
Οι τελικές εξετάσεις των μαθημάτων πραγματοποιού-

νται με την ολοκλήρωση των μαθημάτων. Συγκεκριμένα 
υπάρχουν τέσσερις (4) εξεταστικές περίοδοι. Η 1η εξε-
ταστική περίοδος είναι στο τελευταίο δεκαήμερο του 
Νοεμβρίου, η 2η στο τρίτο δεκαήμερο του Ιανουαρίου, 

η 3η στο τρίτο δεκαήμερο του Μαρτίου και η 4η στο 
πρώτο δεκαήμερο του Ιουνίου. Οι επαναληπτικές εξε-
τάσεις γίνονται αμέσως μετά την κανονική εξεταστική 
περίοδο κάθε περιόδου. 

Σε περίπτωση αποτυχίας σε πάνω από τρία (3) μαθή-
ματα στις κανονικές εξετάσεις του ακ. έτος, και σε κάθε 
περίπτωση σε πάνω από δύο (2) σε ένα εξάμηνο, ο/η 
φοιτητής/τρια διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση αποτυχίας έστω και σε ένα (1) μάθημα 
στις επαναληπτικές εξετάσεις, ο/η φοιτητής/τρια δια-
γράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8 
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

Για να λάβει το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
ένας φοιτητής/τρια, απαιτείται να πληροί όλους τους 
παρακάτω όρους:

- Να έχει συγκεντρώσει 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
και

- να έχει εξεταστεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα, κα-
θώς και την Μεταπτυχιακή Διπλωματική Διατριβή.

Όπως προβλέπει ο Κανονισμός Π.Μ.Σ του ΠΙ, υπεύθυνη 
για την διαπίστωση της πλήρωσης των κριτηρίων είναι 
η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών.

Ο βαθμός του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
υπολογίζεται και χαρακτηρίζεται όπως προβλέπει ο Κα-
νονισμός Π.Μ.Σ του ΠΙ. 

- Ο βαθμός του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευ-
σης υπολογίζεται ως ο σταθμισμένος μέσος βαθμός των 
μαθημάτων στη βάση των ECTS, ήτοι, το άθροισμα των 
γινομένων του βαθμού κάθε μαθήματος επί τα αντίστοι-
χα ECTS, διαιρούμενο με το σύνολο των ECTS. Ο βαθμός 
του ΔΜΣ δίδεται με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων και 
κυμαίνεται από 5,00 μέχρι και 10,00. 

- Στο πτυχίο αναγράφεται και ο χαρακτηρισμός:
- Καλώς (βαθμός πτυχίου 5,0 - 6,49)
- Λίαν καλώς (βαθμός πτυχίου 6,5 - 8,49)
- Άριστα (βαθμός πτυχίου 8,5 - 10,00)
Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης συνοδεύεται 

και από παράρτημα διπλώματος όπως ορίζει η ισχύουσα 
νομοθεσία. 

Ο Κανονισμός Π.Μ.Σ του ΠΙ ρυθμίζει τις συνέπειες της 
ολοκλήρωσης της διαδικασίας απονομής και τα διαδικα-
στικά της τελετής απονομής του Διπλώματος.

Άρθρο 9 
Ύποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών 

9.1 Δήλωση
Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια πρέπει να εγγρά-

φεται στο Δ.Π.Μ.Σ άπαξ. Όλοι οι φοιτητές, έχουν την 
υποχρέωση να υποβάλλουν ηλεκτρονικά τις δηλώσεις 
μαθημάτων μέσα στις δύο (2) πρώτες εβδομάδες μαθη-
μάτων κάθε εξαμήνου. Αλλαγές δηλώσεων επιτρέπονται 
μόνο πριν την ολοκλήρωση των 2 εβδομάδων εγγραφής.

9.2 Οικονομικές Ύποχρεώσεις
Το ύψος των τελών φοίτησης, ορίζεται στα 1500€ ανά 

φοιτητή/τρια, ανά εξάμηνο πλήρους φοίτησης. 
Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες οφείλουν να έχουν 

εξοφλήσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47317Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

τη χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης των σπουδών 
και την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών. 

Η καταβολή των τελών φοίτησης οφείλει να γίνεται στο 
ίδιο χρονικό πλαίσιο με τις δηλώσεις μαθημάτων. Αδυ-
ναμία καταβολής των τελών φοίτησης συνεπάγεται τη 
μη συμμετοχή στις εξετάσεις του αντίστοιχου εξαμήνου.

Η καταβολή των τελών φοίτησης αναστέλλεται υπο-
χρεωτικά για όλους τους/τις φοιτητές/τριες που υποβάλ-
λουν αίτηση απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης, σύμφωνα 
με τους όρους του άρθρου 15 του Κανονισμού Π.Μ.Σ 
του ΠΙ, μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχου 
των αιτήσεων. 

9.3 Πειθαρχικά παραπτώματα
Πειθαρχικά παραπτώματα είναι τα εξής:
- Λογοκλοπή
- Αγορά εργασιών (ή Μ.Δ.Δ)
- Παραβίαση του αδιάβλητου των εξετάσεων
Όλα τα παραπάνω παραπτώματα τιμωρούνται με ανα-

στολή της φοιτητικής ιδιότητας από 12 έως 24 μήνες.
Σύμφωνα με τον Κανονισμό Π.Μ.Σ του ΠΙ, πειθαρχικά 

παραπτώματα συνιστούν επίσης: η χρήση των χώρων 
και των υποδομών του Α.Ε.Ι. για σκοπούς που δεν συ-
νάδουν με την αποστολή του, και, η με οποιονδήποτε 
τρόπο ρύπανση των χώρων του Α.Ε.Ι. Σε περίπτωση 
τέλεσης λοιπών πειθαρχικών αδικημάτων από τους/
τις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, η Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών, μετά την εισήγηση της Συντονιστι-
κής Επιτροπής, δύναται να αποφασίσει, ανάλογα με την 
σοβαρότητα του αδικήματος και τη συστηματική, ή μη, 
συμπεριφορά του φοιτητή:

- έγγραφη επίπληξη, 
- απαγόρευση συμμετοχής σε εξετάσεις μαθημάτων 

ενός ή περισσότερων εξαμήνων, 
- προσωρινή ή μόνιμη απαγόρευση χρήσης των εγκα-

ταστάσεων του Ιδρύματος ή 
- αναστολή της φοιτητικής ιδιότητας από έναν (1) έως 

είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 
Οι ίδιες πειθαρχικές ποινές δύνανται να επιβάλλονται 

στους/στις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες και σε 
περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεών τους όπως 
αυτές ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό Σπουδών.

Άρθρο 10 
Διαγραφή φοιτητών

Σύμφωνα με τον Κανονισμό Π.Μ.Σ του ΠΙ, η Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών, μετά την εισήγηση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- Ύπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών όπου αυτό 
προβλέπεται,

- έχουν οριστικά αποτύχει στην εξέταση μαθήματος 
ή Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στον Κανονισμό του Προγράμ- 
ματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Δ.Π.Μ.Σ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- δεν τηρούν τις ακαδημαϊκές υποχρεώσεις τους, όπως 
αυτές προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό Σπουδών,

- έχουν αποδεδειγμένα παραβιάσει τις κείμενες διατά-

ξεις του άρθρου 197 του νόμου 4957/2022 όσον αφορά 

στην τέλεση πειθαρχικών παραπτωμάτων, όπως κατα-

στροφή της περιουσίας του Α.Ε.Ι., παρεμπόδιση της εύ-

ρυθμης λειτουργίας του Α.Ε.Ι., χρήση απαγορευμένων 

ουσιών εντός του Α.Ε.Ι. ή διακίνηση αυτών και τέλεση 

οποιουδήποτε πλημμελήματος ή κακουργήματος εφό-

σον συνδέεται με τη φοιτητική ιδιότητα,

- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί/ές φοιτητές/τριες.

Η Σ.Ε. δύναται μετά από αίτημα του/της φοιτητή/τριας 

να επιτρέψει την επανεξέτασή του/της σε διαφορετικό 

χρόνο εάν συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί λόγοι 

(όπως σοβαροί λόγοι υγείας).

Άρθρο 11 

Δικαιώματα Μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 

11.1 Ακαδημαϊκός Σύμβουλος

Όπως προβλέπει ο Κανονισμός Π.Μ.Σ του ΠΙ, για κάθε 

φοιτητή/τρια, που συμμετέχει στο Πρόγραμμα, προ-

βλέπεται Ακαδημαϊκός Σύμβουλος, ήτοι, διδάσκων στο 

Δ.Π.Μ.Σ, ο οποίος παρακολουθεί την ακαδημαϊκή πρό-

οδό του κατά τη διάρκεια των σπουδών του.

Ο Κανονισμός Ακαδημαϊκού Συμβούλου, που είναι 

αναρτημένος στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ, ρυθμίζει τη 

διαδικασία ανάθεσης και τον τρόπο αξιοποίησης του 

θεσμού.

11.2 Ηλεκτρονική ενημέρωση

Όλοι οι φοιτητές/τριες έχουν τη δυνατότητα να εξυ-

πηρετούνται μέσω του ηλεκτρονικού φοιτητολογίου, 

λαμβάνοντας ενημέρωση για το πρόγραμμα σπουδών, 

που παρακολουθούν, τα μαθήματα, που έχουν δηλώσει 

και τις βαθμολογίες τους, να υποβάλλουν αιτήσεις για 

έκδοση πιστοποιητικών και να παρακολουθούν τις ανα-

κοινώσεις του Τμήματος. 

11.3 Κανονισμός παραπόνων

Το Δ.Π.Μ.Σ προβλέπει οργανωμένη διαδικασία για την 

αναφορά προβλημάτων, την ύπαρξη δυσκολιών και την 

ύπαρξη παραπόνων.

Ο Κανονισμός Π.Μ.Σ του ΠΙ και ο Κανονισμός Παραπό-

νων του Δ.Π.Μ.Σ, που είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα 

του Δ.Π.Μ.Σ, ρυθμίζουν τις λεπτομέρειες και τον τρόπο 

αξιοποίησης της διαδικασίας.

11.4 Λοιπά δικαιώματα

Το Ίδρυμα εξασφαλίζει στους φοιτητές και φοιτήτριες 

με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-

σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 

διδασκαλία (https://socialsupport.unit.uoi.gr/) και εφαρ-

μόζει ειδικό πρωτόκολλο εφαρμογής των μεθόδων αξιο-

λόγησης σύμφωνα με τις οδηγίες της Μονάδας Ισότιμης 

Πρόσβασης του Ιδρύματος. 

Το Γραφείο Δομής Απασχόλησης και Σταδιοδρομίας 

(ΔΑΣΤΑ) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων παρέχει συμ-

βουλευτική υποστήριξη φοιτητών/τριών σε θέματα 

σπουδών και επαγγελματικής αποκατάστασης (http://

dasta.uoi.gr).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47318 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

Άρθρο 12 
Ύποτροφίες, Ανταποδοτικές Ύποτροφίες, 
Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης

Το Δ.Π.Μ.Σ προβλέπει απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
για ένα ποσοστό 10% των εισακτέων του με οικονομικά 
ή κοινωνικά κριτήρια σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία. Οι σχετικές αιτήσεις υποβάλλονται και κρίνονται 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των 
φοιτητών. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών κατα-
τάσσει τους αιτούμενους, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 15 του Κανονισμού ΠΜΣ του ΠΙ. Η απαλλαγή 
από τα τέλη φοίτησης κρίνεται άπαξ, κατά την εισαγωγή 
στο Δ.Π.Μ.Σ και διαρκεί για όλη τη διάρκεια φοίτησης 
σε αυτό.

Επίσης, το Δ.Π.Μ.Σ προβλέπει χορήγηση υποτροφι-
ών εξαιρετικής ακαδημαϊκής επίδοσης για ένα επιπλέ-
ον ποσοστό 5% των κορυφαίων φοιτητών/τριών του.. 
Οι υποτροφίες συνίστανται στην πλήρη απαλλαγή από 
τα τέλη φοίτησης. Οι εν λόγω υποτροφίες ισχύουν για 
τη διάρκεια ενός εξαμήνου και αποδίδονται αυτόματα 
στην αρχή (α) του 2ου και (β) του 3ου εξαμήνου στο άνω 
5% των φοιτητών/τριών, όπως αυτό προκύπτει από τη 
βαθμολογία στο προηγούμενο εξάμηνο. Σε περίπτωση 
που φοιτητής/τρια έχει λάβει απαλλαγή από τα τέλη φοί-
τησης και βρίσκεται στο ψηλότερο 5% των φοιτητών με 
βάση την ακαδημαϊκή επίδοση, η αντίστοιχη υποτροφία 
ακαδημαϊκής επίδοσης παρέχεται στον επόμενο/η κατά 
σειρά επίδοσης φοιτητή/τρια.Οι αιτήσεις με τα σχετι-
κά δικαιολογητικά υποβάλλονται στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών εξετάζει 
τις αιτήσεις, αποκλείει τους μη επιλέξιμους και κατα-
τάσσει τους υπόλοιπους φοιτητές σε φθίνουσα σειρά. 
Τα κριτήρια για τη χορήγηση υποτροφίας εξαιρετικής 
ακαδημαϊκής επίδοσης είναι:

- Οι υποψήφιοι δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη θέση 
στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε να λαμβάνουν 
υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για το συγκε-
κριμένο χρονικό διάστημα.

- Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η επιτυχής ολοκλήρω-
ση όλων των μαθημάτων των προηγούμενων εξαμήνων 
σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

- Ο υπότροφος κατατάσσεται στο άνω 5% με την ψη-
λότερη βαθμολογία στο προηγούμενο εξάμηνο.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνεται κλήρωση. Σε πε-
ρίπτωση που ο/η φοιτητής/τρια αποποιηθεί την υπο-
τροφία, η υποτροφία δίδεται στον/στην επόμενο/η στη 
σειρά κατάταξης.

Άρθρο 13 
Ύποχρεώσεις Διδασκόντων/ουσών

Ο υπεύθυνος για τη διδασκαλία μαθήματος στο 
Δ.Π.Μ.Σ. οφείλει:

1. να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 
ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος,

2. να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού 
μαθήματος και να παραδίδει στη Γραμματεία για αρχειο-
θέτηση και στη Σ.Ε.: α) σύντομη περιγραφή του μαθήμα-
τος, β) προτεινόμενη βιβλιογραφία, γ) συμπληρωματικό 
υλικό προς μελέτη,

3. να ενημερώνει τους φοιτητές στην πρώτη διάλεξη 
για το ακριβές περιεχόμενο των διαλέξεών του, την ύλη 
που θα διδάξει, τη βιβλιογραφία που θα χρησιμοποιήσει, 
καθώς επίσης και για τον τρόπο εξέτασής τους,

4. να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες γραφείου την εβδο-
μάδα για επικοινωνία με τους φοιτητές για θέματα που 
άπτονται των σπουδών τους και του διδασκόμενου μα-
θήματος,

5. να επιβλέπει έως και τέσσερις (4) διπλωματικές δια-
τριβές εφόσον αυτές του ανατεθούν από τη Σ.Ε.

Τα παραπάνω αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος ή του ΠΜΣ ή στο ecourse για την καλύτερη ενη-
μέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

Άρθρο 14 
Αξιολόγηση Μαθημάτων  
και Διδασκόντων/ουσών 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες υποχρεούνται στο 
τέλος κάθε εξαμήνου να αξιολογούν τα μαθήματα, που 
διδάχθηκαν στη βάση συγκεκριμένου ερωτηματολογίου. 
Το σχετικό ερωτηματολόγιο αφορά στο περιεχόμενο 
του μαθήματος, στον τρόπο διδασκαλίας του, στο βαθ-
μό συσχέτισής του με την πράξη και στις αρχές και στη 
φιλοσοφία του μεταπτυχιακού προγράμματος. 

Η αξιολόγηση του διδάσκοντα/ουσας από τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές/τριες γίνεται με κριτήρια τις γνώσεις 
και την ικανότητα μετάδοσής του/της στους φοιτητές/
τριες, την προετοιμασία του/της, τη χρησιμοποίηση της 
πλέον σύγχρονης διεθνώς καθιερωμένης - για υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακές σπουδές - βιβλιογραφίας, την 
προθυμία του/της να απαντά σε ερωτήσεις, την έγκαι-
ρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών 
εξετάσεων, και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του 
μαθήματος και των ωρών γραφείου. 

Η ανάλυση των ερωτηματολογίων αξιολόγησης γί-
νεται από τη ΜΟΔΙΠ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Τα 
αποτελέσματα παραδίδονται στις ΟΜΕΑ των 2 συνερ-
γαζόμενων τμημάτων, οι οποίες είναι υπεύθυνες για την 
ενημέρωση του κάθε διδάσκοντα/ουσας σχετικά με τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησής του/της. Στις περιπτώ-
σεις όπου διαπιστώνονται σοβαρά παράπονα φοιτητών, 
η Σ.Ε. έχει την υποχρέωση να εξετάσει τη σοβαρότητα 
του θέματος και να συζητήσει τόσο με τους φοιτητές/
τριες όσο και με το διδάσκοντα/ουσα το εν λόγω θέμα 
και να προτείνει λύσεις για τη θεραπεία των προβλημά-
των, που έχουν διαπιστωθεί. Η Σ.Ε. έχει το δικαίωμα να 
προτείνει στην Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του 
Τμήματος, τη διακοπή διδασκαλίας του μαθήματος από 
τον συγκεκριμένο διδάσκοντα/ουσα.

Άρθρο 15 
Θέματα διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης

Η διοικητική υποστήριξη του μεταπτυχιακού προ-
γράμματος είναι ευθύνη του διοικητικού προσωπικού 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών. Η τεχνική υπο-
στήριξη του μεταπτυχιακού προγράμματος είναι ευθύνη 
του τεχνικού προσωπικού του Τμήματος Μηχανικών Η/Ύ 
και Πληροφορικής. Η Σ.Ε. λαμβάνει μέριμνα για την εύ-
ρυθμη λειτουργία του μεταπτυχιακού προγράμματος. Η 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών είναι υπεύθυνη για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47319Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

την κατανομή του προϋπολογισμού του Δ.Μ.Π.Σ σε δρά-
σεις. που απαιτούνται για την εύρυθμη λειτουργία του.

Άρθρο 16 
Αναθεώρηση του Κανονισμού  
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να 
αναθεωρείται όποτε κρίνεται αναγκαίο είτε στο σύνολό 
του είτε κατ’ άρθρο, ύστερα από απόφαση των αρμοδίων 
οργάνων.

Άρθρο 17 
Ειδικές διατάξεις 

Η λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. «Οικονομικά και Επιστήμη 
Δεδομένων» διέπεται από τις ρυθμίσεις του παρόντος 

Κανονισμού, του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και της 

ισχύουσας νομοθεσίας.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κα-

νονισμό του Δ.Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται από τον Κανονισμό 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων και με απόφαση της Επιτροπής Προ-

γράμματος Σπουδών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Ιουνίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΎ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47322 Τεύχος B’ 3512/07.07.2025

*02035120707250020*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


